Vitispatrium

c xxxiiii

Erant duo

C xvii

fratres secundum carnē quidē germani.
veniūt vterqz in spiritali pposito mona-
chi existētes: infidabaturqz eis malign?
diabolus ut quōcūqz eos separaret ab in-
uice. Quadam igit die ad vespere fūz con-
suerūdine ille iunior frater accēdēt lucer-
nā posuit super candelabry. Faciente autē
malicia demoni ruit cadelabry. et extincta
ēlucerna. Per hāc occasionē isidiabatur
eis malignus diabolus. vt in lītez eos in-
cēderet. Surgētqz senior. cepit percutere
cū furore frēz suū. Ille ḥo postrāt i fram
dprecabāt germanū suū dicens. Magna
nim̄ esto dñe: et ego rursus accēdo lucer-
nā. Ergo qz n̄ indit ei turbuleū pmonē.
statiqz malign? spūs p̄fusus recessit ab eis
Et p̄gēs eadē nocte nūciauit pncipi dmo
mū dicens. Qm̄ pp humilitatē illi mona-
chi q̄ prostrāt i terra yenīa postulabat de
fratre suo: p̄treatui in eis: vidensqz de
humilitatē eius. effudit super eū grāz luā
et ego sentio me valde torqueri atqz cruci
ari. qm̄ nō p̄ualui separare eos ab inuicez
Hec autē oia verba audiēs sacerdos ydo-
lop gibī cōmanebat: cōpūct? ē in timore
dñi et amore ihu xpī. Cōsiderās. n. quā ma-
gna seductio et pditio alaruz est cult? ydo-
lorum. reliquens omnia festianter prexit
ad factos patres ad mōasteriū: et retulit
eis omnia que p̄ malitiaqz demone inter
se loquebantur. Lunqz monitis salutari
bus instruxissent eū scī patres de doctri-
na salutari baptizat? ē: et facti propositi mōa-
chor? vitā arripuit: et adiuuante et coopan-
te gratia dei: factus est p̄batissimus mo-
nach? tātuqz veneratus ē. et tenuit x̄tu-
tez humilitatis. vt omnes nimia humilita-
tez et admirarētur. Dicēbat enīz qm̄ oēz
virtutem aduersarioz nostrorū demonū
soluit humilitatis iūtio. Deniqz et dñs no-
ster ihu xpī p̄ humilitatez triūphauit tia-
bolū. et omne eius virtutē cōtrivit. Addē-
bat enīa dices qm̄ frequēter audisset te-
mōnes iter se loquētes: quia qm̄ ad iracū-
diaz succēdim? corda homī. si quis sustinu-

erit patiētū uicia ūuriaꝝ: ouerſ magis ro-
gatēt et q̄ ad pacē sūt dicēs ga ego pec-
caui. statī sētim? oēz nīaz vtutez mācesē
ga approximāt eis ḡe diuīe potentie

Referrebat autē

C xviii

beatus sēior poemē srib? dicēs. Quōdā
suit quidā nūp mōachus in Constatinopo-
li tēporibus Theodosij impatoris. habita-
bat autē i parva cella foris ciuitatē prope
prasciuz gyocat i septimo: ybi solet ipera-
tores egressi d̄ cīnitate libēter d̄gere. Au-
diens autē imperator q̄ ibi esset qdā mo-
nachus solitarius. qui nunq̄ egredieba-
tur de cella: cepit deambulando pergere
ad eum locū ybi erat supradict? mōach?:
precepitqz sequētibus se eunuchis: vt nul-
lus approximaret ad cellulam monachi il-
lins. Ipse autē solus perrexit: pulsavitqz
ostium. Surrexit autē monach? et ape-
ruit ei: et non cognouit eum q̄ esset ipera-
tor. Tulerat enim sibi coronāz de capite
suo vt non cognosceretur. Post orationē
autē resederunt pariter. Et interrogauit
eum imperator dicens. Quomodo sancti
patres degūt i egypto? Respōdētqz mo-
nachus ait. Omnes exorāt deū p̄ salute
sua. Aspicebat autē imperator intēte cel-
lulam ipam. et nibil in ea vidit nisi paucos
panes siccōs in sporta pēdenteos: et dixit ei.
Da mihi benedictionē abba: vt reficiam?.
Statizqz festinauit mōach?: et misit aquā
et sal: et misit bucellas: et comederūt pariter.
Porrexitqz ei calicem aque et bibit. Tūc
Theodosius imperator dixit. Dicis quis
sum ego? Respondens monachus dixit
Nescio quis sis domine. Dixit ei. Ego sis
Theodosius iperator: et ob deuotionē ve-
ni huc. Hoc cum audiſ et monachus pro-
strauit se ante illuz. At ille dixit ei. Beati
estis vos monachi qui securi ac liberi de
negotiis seculi. tranquilla et quieta perfici-
amini vita: et solummodo de salute anima-
rum vestrarum habetis sollicitudinē: quo
modo ad vitam eternam: et ad celestia no-
bis: yobisqz promissa premia puenire pos-
sit. In ueritate enī dico tibi: quia cer-

Prima pars

te in palatio natus sum: et nunc in regno dego: et nunc sine sollicitudine cibis capio. Post hec autem valde honorifice salutauit eum imperator: et ita egressus est ab eo. Eadez autem nocte cepit istra se cogitare famulus dei dicens. Quoniam non oportet iam me in hoc loco esse. Multi enim non solum de populo: sed etiam de palatio et de senatoribus plurimi ex eius imperatoris secuti: ad videndum me venturi sunt: et honorabile mihi tantum fui deo deservendo non cessabunt. Et illi quidem hec propter nomen domini facturi sunt: ego autem timeo ne forte malignus dyabolus mihi meritum surripiat: et libenter incipi eos suscipere: et comedere: lectetur cor meum laudes et honores eorum: et per hec iam incipi virtutem humilitatis perdere: et laudes atque bonores hominum deleteri. Hoc igitur oia homo dei secundum cogitans eadem nocte fugit inde: et prexit in egyptum ad secos patres in heremo. Itaque consideramus dilectissimi fratres: quam sollicitudine virtutem humilitatis custodire famulus dei studuit: ut in celesti regno eternam gloriam pro labore sancte vite sue: quem propter nomem domini exercuerat: precipere a christo domino mereret.

De hoc autem **S**ix ipso sancto Poemen: referebatur alii sancti seniores dicentes. Quia quodam tempore eis aduenisset iudex punicus: audiensque sanctam opinionem beati poemenis: desiderabat videre eum. misitque nuncius ad tepercandum: ut susciperet eum. Beatus autem Poemen contristatus est valde cogitans apud semet ipsum: quia si ceperint persone nobiles venire ad salutandum et honorandum me: manifestus est: quia et alii multi etiam populares homines frequenterbant me: et necesse est pro hoc ut prius betur secreta vite meae conuersatio: et humilitatis gloriam quam cum labore tanto auxiliante domino inuentute mea studui custodire. fortiter surripiente maligno diabolo perdidit: et vane glorie incurram laqueos: hec ergo apud semetipsum practicauit: desinuit quatenus excusaret et non susciperet iudicem. Contristatus autem iudex quia non eum suscepisset: ait ad officium suum. Quoniam non merui videre ho-

minem dei peccis meis Iputo. Verutamen nimis desiderauit per quacunq; occasiones videre sanctum virum. Ex cogitauit ergo bniuse modi causaz: que occasionem ei perbeti denuo eum. Dopehendens: n. filium sororis: b. poemenis: misit in carcere: ut per istam occasionem aut susciperet iudicem: aut certe ipse veniret ad rogandum iudicem. Dixitque ad off: ciuim suum ut non corristeret sanctum seniorum: macte ei si voluerit venire ad me: necesse est ut statim educam eum de carcere. Talis ei est tam eius: que non possit ipse trahere. Huius dies autem hec mater iudei senioris soror sancti poemenis: abiit in heremum ubi erat frater suis: stabatque ad ostium cellule eius cum multo fletu et yellulatu: rogans eum ut descendereat ad iudicem: et rogaret per filio suo. Beatus autem poemus non solum ad eam nihil dixit: sed ostiis ei aperuit ut ingrederebatur ad eum. Tunc cepit illa maledicere ei ac dicere. Durissime et ipsissime et ferrea viscera geres quanto tantus dolor fletus mei non flectit ad misericordias: quoniam vincitur ipsum filium beum quoniam in periculo mortis video constitutum. Tunc senior mandauit ei per fratremque ministram bat dicens. Vide dic ei. Poemen filios non genuit: et ideo non dolet. Hec audiens iudex dixit amicis suis. Scribite ad eum: ut vel epistolam precatoriam faciat ad me: quatenus possim eum dimittere. Tunc inquit plurimis suadentibus: scimus senior scripsit ad indicem dicens. Jubeat nobilitas tua diligenter regere causam illius: et si quid dignum morte admisit moriat: quoniam in hoc primiti seculo exoluat crimen peccati sui: ut euadat eternas ac perpetue gehenne penas. Sin autem nihil dignum morte comisisti: quod iustus vindetur legibus: ita iube discernere.

Fuit etiam de **S**ix magnis primitus senior nomine Agathon: nominatissimum in virtute humilitatis et patientie. Quodam autem tempore precessit ad visitandum eum fratres. Audientes: n. de eo quod magnam humilitatem et patientiam possideret: dixerunt ei. Multi scandalizantes in te per: quia nimis vicio superbie

teneatis. et iō alios despicias. et p nibilo eos
babeas: h̄ t detractiōes aduersus frēs nō
cesses loqui. **A**ffirmāt etiam c̄plurimi. q;
bēc iō agas: q; fornicatiōis vicio teneatis:
et ne solus videaris errare: idcirco aliis n̄
cesses d̄rabere. **A**d hec r̄ndens senior ait
Pecōia que dixisti vicia ī me esse cognoscere
possum negare tantas iniquitates
meas. **P**rocidēsq; p̄nus ī terram adora-
bat cōsde fratres dicens. **D**epeccor vos
fratres. vt intentius pro me misero. et mul-
ti peccatis obnoxio xp̄m dñm exorare n̄
cesserūt: vt indulgentiā tribuat iniquitatib;
meis multis ac malis. **A**d hec supradicti
fratres addentes dixerūt ei. **N**ō te lateat
etiam hoc: quia hereticum te esse c̄pluri-
mi affirman. **H**oc aut̄ cū audīset senior.
dixit eis. **L**icet in alio mltis peccatis ob-
norū sim absit hoc ab aia mea. **T**unc om-
nes qui ad cum venerant prostrauerat se
ī terram ad pedes eius: obserantes eū
ac dilectentes. **P**recamur te abba. vt dicas
nobis cur tanta vicia et peccata dicētib;
nobis de te in nullo mot̄ es: de v̄bo aut̄
hereticivalde te commouisti. et abhomia?
es nec sifferre potuisti auditum. **D**icit eis
senior. **I**llas p̄ores culpas ac peccata p̄p̄
humilitatez sustinui: vt peccatorē me esse
tredens. **N**ouim? n. si custodia ī humili-
tatis v̄bus. magn? fruct? est anime. **N**am
d̄s et salvator noster iesus xp̄o. cum ei ī
dei mltas īstumelias et conuicia irrogas-
sent: patienter cuncta tolleravit. vt nobis
humilitatis preberet exēpla. **I**mmissi enīz
falsi testes multa aduersus eū falsa dixe-
rūt. cysq; ad mortem cūcta sustinuit. **I**ta
enīz apostolus. **P**etrus predicabat di-
tens. **X**p̄o passus ē pro vobis: vobis reli-
quens exēplum: vt sequaminivestigia ei?
Oportet igitur vt patienter cū humilita-
te cūcta aduersa sustineamus. **S**ermonē
aut̄e quez obieccit de heresi non potui
sustinere: quia heresis separatio ē a deo.
Hereticus enim separatur a deo viuo: et
vero: et coniungitur diabolo et āgelis ei?
Alienatus enim a xp̄o. nō habet deū quē
exoret pro peccatis suis: q; ex omni par-

te perit. **S**i aut̄e conuersus fuerit ad vera
et catholica z sancte ecclesie fidem: suscipit
a bono et pio salvatore nostro xp̄o. et recō
iungit deo v̄bo creatori et salvatori n̄ro xp̄o.